
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
отдельные законы Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

23.05.2022
г. Иркутск

№ 03/ г  /2 -р

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-971
«О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-971 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» с нарушением срока направления поправок, 
руководствуясь частью 8 статьи 46 Закона Иркутской области от 12.01.2010 
года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области», статьей 69 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-971 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области» с нарушением срока внесения поправок.

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-971 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-971 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» и направить данный Закон Иркутской области 
Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-971 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 
________________________________________ (далее -  проект закона)________________________________________

№ Кем
внесено

Структ
урная

единица
Содержание поправки Обоснование Решение комитета

1. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Пункт 1 
статьи 1

Изложить в новой 
редакции:

«1) часть 1 дополнить 
пунктом 9 следующего 
содержания:

«9) управляющие 
компании паевых 
инвестиционных фондов 
-  в отношении квартир и 
машино-мест в 
многоквартирных домах, 
составляющих паевой 
инвестиционный фонд и 
предоставленных 
физическим и (или) 
юридическим лицам на 
основании договоров 
найма (аренды), в течение 
десяти последовательных 
налоговых периодов, 
начиная с налогового 
периода, в котором 
многоквартирный дом 
введен в эксплуатацию.

Устранение 
противоречий в 
сроках
возникновения 
права на налоговую 
льготу.

Одобрить



Право на применение 
налоговой льготы 
возникает (прекращается) 
с первого числа месяца, в 
котором выполняются 
(прекращают
выполняться) условия ее 
применения.»;».

2. Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Абзац 
второй 
пункта 2 
статьи 1

Изложить в новой 
редакции:

« « I 7. Организации, 
реализующие на 
территории Иркутской 
области проекты по 
созданию инновационной 
образовательной среды 
(кампусов), заключившие 
концессионное 
соглашение и (или) 
соглашение о 
государственно-частном 
партнерстве и (или) 
муниципально-частном 
партнерстве, в период 
действия такого 
соглашения (таких 
соглашений) уплачивают 
налог в отношении 
учтенных на балансе 
организаций в качестве

Уточнение 
определения 
льготной категории 
налогоплательщике 
в.

Одобрить



основных средств в 
порядке, установленном 
для ведения 
бухгалтерского учета, 
объектов, являющихся 
объектами указанных 
соглашений, исчисленный 
по налоговым ставкам в 
размере:».

3. Г убернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 2 Изложить в новой 
редакции:

«Статья 2

Внести в Закон 
Иркутской области от 12 
июля 2010 года № 60-03 
«О пониженных 
налоговых ставках налога 
на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению 
в областной бюджет, для 
отдельных категорий 
налогоплательщиков» 
(Ведомости 
Законодательного 
Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3;
2012, № 40, № 46, т. 2;
2013, № 55, т. 2; 2014, № 6; 
2016, № 33, т. 1, № 43;

Техническая правка,
связанная с
необходимостью
разделить льготы
для региональных
участников
специальных
инвестиционных
контрактов и для
специальных
инвестиционных
контрактов,
заключаемых с
участием
Российской
Федерации.

Одобрить, изложив содержание поправки в 
следующей редакции:

«Изложить в новой редакции:
«Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 12 июля 
2010 года № 60-03 «О пониженных налоговых 
ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, 
для отдельных категорий налогоплательщиков» 
(Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, 
№ 46, т. 2; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 6; 2016, № 33, 
т. 1, № 43; 2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 25, т. 1; 
2021, № 48, № 49, т. 1) изменение, дополнив его 
статьей 26 следующего содержания:

«Статья 26
Установить следующие размеры пониженных 
налоговых ставок налога на прибыль для 
организаций,
заключивших специальные инвестиционные



2018, № 64,  т. 1, № 6; 2020, 
№ 25, т. 1; 2021, № 48, № 
49, т. 1) изменение, 
дополнив его статьей 26 
следующего содержания: 

«Статья 26
Установить для

организаций,
заключивших специальные 
инвестиционные 
контракты в соответствии 
с положениями главы 2.1 
Федерального закона от 31 
декабря 2014 года №488- 
ФЗ «О промышленной 
политике в Российской 
Федерации», пониженные 
налоговые ставки по 
налогу на прибыль в 
размерах и на условиях, 
установленных статьей 25 
настоящего Закона».».

контракты в соответствии с положениями главы 
2.1 Федерального закона от 31 декабря 2014 года 
№ 488-ФЗ «О промышленной политике в 
Российской Федерации»:

1) 16,5 процента в течение текущего
налогового периода при условии, если в 
соответствии с заключенным специальным 
инвестиционным контрактом установлено 
обязательство организации осуществить в 
налоговом периоде, предшествующем текущему 
налоговому периоду (далее в настоящей статье - 
отчетный налоговый период), инвестиции в 
размере более 50 миллионов рублей и ввод 
основных средств свыше 10 процентов от общей 
остаточной стоимости основных средств на 31 
декабря отчетного налогового периода при 
условии, если отношение исчисленной налоговой 
базы по налогу на прибыль за отчетный 
налоговый период к исчисленной налоговой базе 
по налогу на прибыль за базовый налоговый 
период превысило:

1,03 хИПЦ1; 
где:
t - разница лет между отчетным налоговым 

периодом и базовым налоговым периодом;
ИПЦ - прогнозируемый на текущий год 

сводный индекс потребительских цен в 
соответствии с первым вариантом утвержденного 
прогноза социально-экономического развития 
Иркутской области на текущий год и плановый



период;
2) 15,5 процента в течение текущего 

налогового периода при условии, если в 
соответствии с заключенным специальным 
инвестиционным контрактом установлено 
обязательство организации осуществить в 
отчетном налоговом периоде инвестиции в 
размере более 250 миллионов рублей и ввод 
основных средств свыше 12,5 процента от общей 
остаточной стоимости основных средств на 31 
декабря отчетного налогового периода при 
условии, если отношение исчисленной налоговой 
базы по налогу на прибыль за отчетный 
налоговый период к исчисленной налоговой базе 
по налогу на прибыль за базовый налоговый 
период превысило:

1,097 хИПЦ1;
3) 14,5 процента в течение текущего 

налогового периода при условии, если в 
соответствии с заключенным специальным 
инвестиционным контрактом установлено 
обязательство организации осуществить в 
отчетном налоговом периоде инвестиции в 
размере более 500 миллионов рублей и ввод 
основных средств свыше 15 процентов от общей 
остаточной стоимости основных средств на 31 
декабря отчетного налогового периода при 
условии, если отношение исчисленной налоговой 
базы по налогу на прибыль за отчетный 
налоговый период к исчисленной налоговой базе



по налогу на прибыль за базовый налоговый 
период превысило:

1,172 хИПЦ1;
4) 13,5 процента в течение текущего 

налогового периода при условии, если в 
соответствии с заключенным специальным 
инвестиционным контрактом установлено 
обязательство организации осуществить в 
отчетном налоговом периоде инвестиции в 
размере более 2000 миллионов рублей и ввод 
основных средств свыше 20 процентов от общей 
остаточной стоимости основных средств на 31 
декабря отчетного налогового периода при 
условии, если отношение исчисленной налоговой 
базы по налогу на прибыль за отчетный 
налоговый период к исчисленной налоговой базе 
по налогу на прибыль за базовый налоговый 
период превысило:

1,259 хИПЦ1;
5) 12,5 процента в течение текущего 

налогового периода при условии, если в 
соответствии с заключенным специальным 
инвестиционным контрактом установлено 
обязательство организации осуществить в 
отчетном налоговом периоде инвестиции в 
размере более 4000 миллионов рублей и ввод 
основных средств свыше 25 процентов от общей 
остаточной стоимости основных средств на 31 
декабря отчетного налогового периода при 
условии, если отношение исчисленной налоговой



базы по налогу на прибыль за отчетный 
налоговый период к исчисленной налоговой базе 
по налогу на прибыль за базовый налоговый 
период превысило:

1,36 хИПЦ\
2. Для организаций, ранее не применявших 

установленные статьями 3, 3(1), 3(2), 3(3)
настоящего Закона пониженные налоговые ставки 
налога на прибыль, под базовым налоговым 
периодом понимается налоговый период, 
предшествующий налоговому периоду, в котором 
организация начала применять установленные 
настоящей статьей пониженные налоговые ставки 
налога на прибыль, или пятый налоговый период, 
предшествующий отчетному налоговому периоду, 
в случае, если разница лет между отчетным 
налоговым периодом и налоговым периодом, 
предшествующим налоговому периоду, в котором 
организация начала применять установленные 
настоящей статьей пониженные налоговые ставки 
по налогу на прибыль, составляет пять и более 
лет.

Для организаций, у которых в базовом 
налоговом периоде не возникало обязательств по 
уплате налога на прибыль, под базовым 
налоговым периодом понимается налоговый 
период, в котором организация начала применять 
установленные настоящей статьей пониженные 
налоговые ставки налога на прибыль.

Для организаций, у которых текущий либо



отчетный налоговые периоды совпадают с 
базовым налоговым периодом, условия, 
установленные частью 1 настоящей статьи к 
отношению исчисленной налоговой базы по 
налогу на прибыль за отчетный налоговый период 
к исчисленной налоговой базе по налогу на 
прибыль за базовый налоговый период, не 
применяются.

3. Для организаций, ранее применявших 
установленные статьями 3, 3(1), 3(2), 3(3)
настоящего Закона пониженные налоговые ставки 
налога на прибыль, под базовым налоговым 
периодом (до момента, когда базовый налоговый 
период совпадает с налоговым периодом, в 
котором заключен специальный инвестиционный 
контракт) понимается налоговый период, 
предшествующий налоговому периоду, в котором 
организация начала применять установленные 
статьями 3, 3(1), 3(2), 3(3) настоящего Закона 
пониженные налоговые ставки налога на 
прибыль, или пятый налоговый период, 
предшествующий отчетному налоговому периоду, 
в случае, если разница лет между отчетным 
налоговым периодом и налоговым периодом, 
предшествующим налоговому периоду, в котором 
организация начала применять установленные 
статьями 3, 3(1), 3(2), 3(3) настоящего Закона 
пониженные налоговые ставки налога на 
прибыль, составляет пять и более лет.

Для организаций, у которых в базовом



налоговом периоде не возникало обязательств по 
уплате налога на прибыль, под базовым 
налоговым периодом понимается налоговый 
период, в котором организация начала применять 
установленные статьями 3, 3(1), 3(2), 3(3)
настоящего Закона пониженные налоговые ставки 
налога на прибыль.

В случае когда базовый налоговый период 
совпадает с налоговым периодом, в котором 
заключен специальный инвестиционный 
контракт, под базовым налоговым периодом 
понимается налоговый период, указанный в части 
2 настоящей статьи.

4. В целях настоящей статьи не признается 
инвестициями имущество, принятое организацией 
на учет в качестве основных средств в результате:

1) реорганизации или ликвидации 
юридических лиц;

2) передачи, включая приобретение, 
имущества между лицами, признаваемыми в 
соответствии с положениями пункта 2 статьи 
105.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
взаимозависимыми.

5. Пониженные налоговые ставки налога на 
прибыль, предусмотренные частью 1 настоящей 
статьи, применяются не ранее первого числа 
налогового периода, следующего за налоговым 
периодом, в котором заключен специальный 
инвестиционный контракт.

6. Пониженные налоговые ставки налога на



прибыль, предусмотренные частью 1 настоящей 
статьи, не применяются организациями, 
являющимися участниками консолидированных 
групп налогоплательщиков.

7. Для организаций, имеющих обособленные 
подразделения, находящиеся на территории 
Иркутской области, прирост налоговой базы по 
налогу на прибыль рассчитывается без учета 
прироста налоговой базы по налогу на прибыль 
обособленных подразделений, расположенных за 
пределами территории Иркутской области.

Для обособленных подразделений, 
находящихся на территории Иркутской области, 
головные организации которых расположены за 
пределами территории Иркутской области, 
прирост налоговой базы по налогу на прибыль 
определяется только в доле, приходящейся на 
данное обособленное подразделение.

8. Пониженные налоговые ставки налога на 
прибыль, предусмотренные частью 1 настоящей 
статьи, применяются организациями при 
следующих условиях:

1) ведение раздельного бухгалтерского учета 
объектов основных средств, доходов (расходов), 
полученных (понесенных) от деятельности, 
осуществляемой в рамках реализации 
специального инвестиционного контракта, и 
доходов (расходов), полученных (понесенных) 
при осуществлении иной деятельности;

2) отсутствие задолженности по налогам,



Председатель комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области

сборам, пеням и штрафам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, установленный 
срок уплаты которых истек на 1 января 
налогового периода, за который
налогоплательщик желает использовать
пониженную налоговую ставку;

3) налогоплательщик не находится в процессе 
ликвидации или реорганизации, за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, а также если в отношении 
него не возбуждено производство по делу о 
банкротстве в соответствии с законодательством 
Российской Федерации на конец каждого 
налогового периода, за который
налогоплательщик желает использовать
пониженную налоговую ставку.».________________

Н.И. Дикусарова



2-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16,
т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 2016, 
№ 33, т. 1, № 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, № 20, № 23; 2020, 
№ 25, т. 1, № 29, № 35; 2021, № 43, Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 25 ноября 2021 года, Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 
30 ноября 2021 года) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) управляющие компании паевых инвестиционных фондов -  в 

отношении квартир и машино-мест в многоквартирных домах, 
составляющих паевой инвестиционный фонд и предоставленных 
физическим и (или) юридическим лицам на основании договоров найма 
(аренды), в течение десяти последовательных налоговых периодов, 
начиная с налогового периода, в котором многоквартирный дом введен 
в эксплуатацию.

Право на применение налоговой льготы возникает (прекращается) 
с первого числа месяца, в котором выполняются (прекращают 
выполняться) условия ее применения.»;

п

2) дополнить частью 1 следующего содержания:
«1 . Организации, реализующие на территории Иркутской области 

проекты по созданию инновационной образовательной среды 
(кампусов), заключившие концессионное соглашение и (или) 
соглашение о государственно-частном партнерстве и (или) 
муниципально-частном партнерстве, в период действия такого 
соглашения (таких соглашений) уплачивают налог в отношении 
учтенных на балансе организаций в качестве основных средств в 
порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета, объектов, 
являющихся объектами указанных соглашений, исчисленный по 
налоговым ставкам в размере:

1) 25 процентов от установленной налоговой ставки в течение первых 
N налоговых периодов, начиная с налогового периода, в котором указанные 
объекты учтены на балансе организации в качестве основных средств в 
порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета,

где N -  целая часть от деления на три количества налоговых периодов с 
момента учета указанных объектов на балансе организации в качестве

http://www.pravo.gov.ru
http://www.ogirk.ru


2

основных средств в порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учета, до конца действия концессионного соглашения и (или) 
соглашения о государственно-частном партнерстве и (или) муниципально­
частном партнерстве;

2) 50 процентов от установленной налоговой ставки в течение 
последующих налоговых периодов действия концессионного соглашения и 
(или) соглашения о государственно-частном партнерстве и (или) 
муниципально-частном партнерстве.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 12 июля 2010 года № 60-03 
«О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2; 2013, № 55, т. 
2; 2014, № 6; 2016, № 33, т. 1, № 43; 2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 25, т. 1; 
2021, № 48, № 49, т. 1) изменение, дополнив его статьей 26 следующего 
содержания:

«Статья 26

Установить следующие размеры пониженных налоговых ставок 
налога на прибыль для организаций, заключивших специальные 
инвестиционные контракты в соответствии с положениями главы 2.1 
Федерального закона от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О 
промышленной политике в Российской Федерации»:

1) 16,5 процента в течение текущего налогового периода при 
условии, если в соответствии с заключенным специальным 
инвестиционным контрактом установлено обязательство организации 
осуществить в налоговом периоде, предшествующем текущему 
налоговому периоду (далее в настоящей статье - отчетный налоговый 
период), инвестиции в размере более 50 миллионов рублей и ввод 
основных средств свыше 10 процентов от общей остаточной стоимости 
основных средств на 31 декабря отчетного налогового периода при 
условии, если отношение исчисленной налоговой базы по налогу на 
прибыль за отчетный налоговый период к исчисленной налоговой базе 
по налогу на прибыль за базовый налоговый период превысило:

1,03 х ИПЦ1; 
где:
t - разница лет между отчетным налоговым периодом и базовым 

налоговым периодом;
ИПЦ - прогнозируемый на текущий год сводный индекс 

потребительских цен в соответствии с первым вариантом
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утвержденного прогноза социально- экономического развития
Иркутской области на текущий год и плановый период;

2) 15,5 процента в течение текущего налогового периода при 
условии, если в соответствии с заключенным специальным 
инвестиционным контрактом установлено обязательство организации 
осуществить в отчетном налоговом периоде инвестиции в размере более 
250 миллионов рублей и ввод основных средств свыше 12,5 процента от 
общей остаточной стоимости основных средств на 31 декабря отчетного 
налогового периода при условии, если отношение исчисленной 
налоговой базы по налогу на прибыль за отчетный налоговый период к 
исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за базовый 
налоговый период превысило:

1,097 х ИПЦ‘;
3) 14,5 процента в течение текущего налогового периода при 

условии, если в соответствии с заключенным специальным 
инвестиционным контрактом установлено обязательство организации 
осуществить в отчетном налоговом периоде инвестиции в размере более 
500 миллионов рублей и ввод основных средств свыше 15 процентов от 
общей остаточной стоимости основных средств на 31 декабря отчетного 
налогового периода при условии, если отношение исчисленной 
налоговой базы по налогу на прибыль за отчетный налоговый период к 
исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за базовый 
налоговый период превысило:

1,172 х ИПЦ1;
4) 13,5 процента в течение текущего налогового периода при 

условии, если в соответствии с заключенным специальным 
инвестиционным контрактом установлено обязательство организации 
осуществить в отчетном налоговом периоде инвестиции в размере более 
2000 миллионов рублей и ввод основных средств свыше 20 процентов от 
общей остаточной стоимости основных средств на 31 декабря отчетного 
налогового периода при условии, если отношение исчисленной 
налоговой базы по налогу на прибыль за отчетный налоговый период к 
исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за базовый 
налоговый период превысило:

1,259 х ИПЦ1;
5) 12,5 процента в течение текущего налогового периода при 

условии, если в соответствии с заключенным специальным 
инвестиционным контрактом установлено обязательство организации 
осуществить в отчетном налоговом периоде инвестиции в размере более 
4000 миллионов рублей и ввод основных средств свыше 25 процентов от 
общей остаточной стоимости основных средств на 31 декабря отчетного
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налогового периода при условии, если отношение исчисленной 
налоговой базы по налогу на прибыль за отчетный налоговый период к 
исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за базовый 
налоговый период превысило:

1,36 х ИПЦ*.
2. Для организаций, ранее не применявших установленные статьями

3, 3(1), 3(2), 3(3) настоящего Закона пониженные налоговые ставки 
налога на прибыль, под базовым налоговым периодом понимается 
налоговый период, предшествующий налоговому периоду, в котором 
организация начала применять установленные настоящей статьей
пониженные налоговые ставки налога на прибыль, или пятый
налоговый период, предшествующий отчетному налоговому периоду, в 
случае, если разница лет между отчетным налоговым периодом и 
налоговым периодом, предшествующим налоговому периоду, в котором 
организация начала применять установленные настоящей статьей
пониженные налоговые ставки по налогу на прибыль, составляет пять и 
более лет.

Для организаций, у которых в базовом налоговом периоде не 
возникало обязательств по уплате налога на прибыль, под базовым 
налоговым периодом понимается налоговый период, в котором 
организация начала применять установленные настоящей статьей
пониженные налоговые ставки налога на прибыль.

Для организаций, у которых текущий либо отчетный налоговые 
периоды совпадают с базовым налоговым периодом, условия, 
установленные частью 1 настоящей статьи к отношению исчисленной 
налоговой базы по налогу на прибыль за отчетный налоговый период к 
исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за базовый 
налоговый период, не применяются.

3. Для организаций, ранее применявших установленные статьями 3, 
3(1), 3(2), 3(3) настоящего Закона пониженные налоговые ставки налога 
на прибыль, под базовым налоговым периодом (до момента, когда 
базовый налоговый период совпадает с налоговым периодом, в котором 
заключен специальный инвестиционный контракт) понимается 
налоговый период, предшествующий налоговому периоду, в котором 
организация начала применять установленные статьями 3, 3(1), 3(2), 3(3) 
настоящего Закона пониженные налоговые ставки налога на прибыль, 
или пятый налоговый период, предшествующий отчетному налоговому 
периоду, в случае, если разница лет между отчетным налоговым 
периодом и налоговым периодом, предшествующим налоговому 
периоду, в котором организация начала применять установленные
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статьями 3, 3(1), 3(2), 3(3) настоящего Закона пониженные
налоговые ставки налога на прибыль, составляет пять и более лет.

Для организаций, у которых в базовом налоговом периоде не 
возникало обязательств по уплате налога на прибыль, под базовым 
налоговым периодом понимается налоговый период, в котором 
организация начала применять установленные статьями 3, 3(1), 3(2), 3(3) 
настоящего Закона пониженные налоговые ставки налога на прибыль.

В случае когда базовый налоговый период совпадает с налоговым 
периодом, в котором заключен специальный инвестиционный контракт, 
под базовым налоговым периодом понимается налоговый период, 
указанный в части 2 настоящей статьи.

4. В целях настоящей статьи не признается инвестициями 
имущество, принятое организацией на учет в качестве основных средств 
в результате:

1) реорганизации или ликвидации юридических лиц;
2) передачи, включая приобретение, имущества между лицами, 

признаваемыми в соответствии с положениями пункта 2 статьи 105.1 
Налогового кодекса Российской Федерации взаимозависимыми.

5. Пониженные налоговые ставки налога на прибыль,
предусмотренные частью 1 настоящей статьи, применяются не ранее 
первого числа налогового периода, следующего за налоговым периодом, 
в котором заключен специальный инвестиционный контракт.

6. Пониженные налоговые ставки налога на прибыль,
предусмотренные частью 1 настоящей статьи, не применяются 
организациями, являющимися участниками консолидированных групп 
налогоплательщиков.

7. Для организаций, имеющих обособленные подразделения, 
находящиеся на территории Иркутской области, прирост налоговой 
базы по налогу на прибыль рассчитывается без учета прироста 
налоговой базы по налогу на прибыль обособленных подразделений, 
расположенных за пределами территории Иркутской области.

Для обособленных подразделений, находящихся на территории 
Иркутской области, головные организации которых расположены за 
пределами территории Иркутской области, прирост налоговой базы по 
налогу на прибыль определяется только в доле, приходящейся на данное 
обособленное подразделение.

8. Пониженные налоговые ставки налога на прибыль, 
предусмотренные частью 1 настоящей статьи, применяются 
организациями при следующих условиях:

1) ведение раздельного бухгалтерского учета объектов основных 
средств, доходов (расходов), полученных (понесенных) от деятельности,
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осуществляемой в рамках реализации специального
инвестиционного контракта, и доходов (расходов), полученных 
(понесенных) при осуществлении иной деятельности;

2) отсутствие задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, установленный 
срок уплаты которых истек на 1 января налогового периода, за который 
налогоплательщик желает использовать пониженную налоговую ставку;

3) налогоплательщик не находится в процессе ликвидации или 
реорганизации, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, а также если в отношении 
него не возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с 
законодательством Российской Федерации на конец каждого налогового 
периода, за который налогоплательщик желает использовать 
пониженную налоговую ставку.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца после дня 
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2022 года
№



ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027. I . Иркутск, ул. Ленина. 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568.200-015 ______________________  E-mail: mail'ggov4rk.ru

12.05.2022 № 02-01-4136/22 Председателю^
--------------  Законодательного Собрания
2________________от------------  Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам 
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-971 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области», принятому 
Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

С уважением,

И.И. Кобзев

( ----------------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44 
Владелец Кобгев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023V________________ __________________/

Закаблукова Н.В 
8(3952)24-12-91

IJ с$оЗ o / jS



ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-971 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской

области» (далее -  проект закона)

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

1. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Пункт 1 статьи 1 Изложить в новой редакции:
«1) часть 1 дополнить пунктом 9 следующего 

содержания:
«9) управляющие компании паевых 

инвестиционных фондов -  в отношении квартир и 
машино-мест в многоквартирных домах, 
составляющих паевой инвестиционный фонд и 
предоставленных физическим и (или) 
юридическим лицам на основании договоров 
найма (аренды), в течение десяти 
последовательных налоговых периодов, начиная с 
налогового периода, в котором многоквартирный 
дом введен в эксплуатацию.

Право на применение налоговой льготы 
возникает (прекращается) с первого числа месяца, 
в котором выполняются (прекращают 
выполняться) условия ее применения.»;».

Устранение противоречий в 
сроках возникновения права на 
налоговую льготу.

2. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Абзац второй 
пункта 2 
статьи 1

Изложить в новой редакции:
« « I 7. Организации, реализующие на территории 

Иркутской области проекты по созданию 
инновационной образовательной среды (кампусов), 
заключившие концессионное соглашение и (или) 
соглашение о государственно-частном партнерстве 
и (или) муниципально-частном партнерстве, в 
период действия такого соглашения (таких 
соглашений) уплачивают налог в отношении 
учтенных на балансе организаций в качестве 
основных средств в порядке, установленном для

Уточнение определения льготной 
категории налогоплательщиков.
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№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

ведения бухгалтерского учета, объектов, 
являющихся объектами указанных соглашений, 
исчисленный по налоговым ставкам в размере:».

3. Губернатор 
Иркутской 
области 
И.И. Кобзев

Статья 2 Изложить в новой редакции:
«Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 12 июля 
2010 года № 60-03 «О пониженных налоговых 
ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для 
отдельных категорий налогоплательщиков» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2; 
2013, № 55, т. 2; 2014, № 6; 2016, № 33, т. 1, № 43; 
2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 25, т. 1; 2021, № 48, 
№ 49, т. 1) изменение, дополнив его статьей 26 
следующего содержания:

«Статья 26
Установить для организаций, заключивших 

специальные инвестиционные контракты в 
соответствии с положениями главы 2.1 
Федерального закона от 31 декабря 2014 года 
№ 488-ФЗ «О промышленной политике в 
Российской Федерации», пониженные налоговые 
ставки по налогу на прибыль в размерах и на 
условиях, установленных статьей 25 настоящего 
Закона».».

Техническая правка, связанная с 
необходимостью разделить 
льготы для региональных 
участников специальных 
инвестиционных контрактов и 
для специальных 
инвестиционных контрактов, 
заключаемых с участием 
Российской Федерации.


